Camzüra lvlurtícíyaf le Barreíras - BA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

ExcELENlísslltlo SENHoR pRESTDENTE DA cÂulRl DE vEREADoRES DE

BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

requerer a V. Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Manutenção da iluminação pública, na forma de

Regina, bairro Loteamenúo São Paulo."

troca de lâmpadas, na rua Elis

Câmar-a lvlunli;ipal de Barreiras
Protocolo no }OSS

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores e transeuntes, solicitamos a iluminação

pública, na forma de troca de lâmpadas, na rua Elis Regina, bairro Loteamento São Paulo,

pois encontra-se desprovida de iluminação pública, causando medo aos cidadãos que

precisam passar por essa via a noite. Dessa forma, solicitamos intervenções que

contemplem serviços de iluminação, o mais breve possível, pois essa rua está com muitas

lâmpadas queimadas e recebemos relatos de moradores que foram assaltados, por conta

da escuridão em torno do posto de saúde, que está sendo construído.

A referente propositura se dá, no intuito de promover maior segurança no tráfego da

referida via, assim proporcionando maior tranquilidade a pedestres, ciclistas, motociclistas

e motoristas.

Sala das SessÕes, em 11 de julho de 2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

às /ê:4a horas

--
r üV.ii{.lU. CLi

Cârnara fulurtícíyat fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 O

exceutrísstuo SENHoR pRESTDENTE ol cÂnlna DE vEREADoRES DE

BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais, vem requerer
a V Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Solicitamos à Prefeitura de Barreiras junto à empresa rcsponsável a ampliação dos

horáios da linha de transporte coletivo que sai do bairro Bandeirantes até o Cenho,

no ponto da Praça das Corujas."
Câ nr,.ra l;ilrr,:,lal de Barí'eiras

Protocoic nj )l+l

JUSTIFICATIVA
,,)

Em atendimento a reivindicação dos moradores do bairro Bandeirantes, solicitamos um

estudo para que esses moradores possam ser contemplados com a ampliação dos horários

no transporte coletivo que passa nessa localidade, visto que os moradores se queixam que

os estudantes do Colégio da Polícia Militar não conseguem chegar no horário certo devido

ao atraso dos ônibus, por isso solicitam que o transporte passe mais cedo.

Os benefícios gerados pelo transporte público englobam desde melhorias ao meio ambiente

até a maior mobilidade nos espaços públicos, se revelando um benefício geral que deveria

ser utilizado por todos como forma de contribuiçáo social.

Considerando tais vantagens e o princípio de que interesses públicos devem prevalecer

sobre interesses particulares, podemos afirmar que o transporte público coletivo deve ser

prioridade e assim deve ser tratado pela administraçáo pública, peço a aprovaçáo desta

indicaçáo.

Sala das Sêssôes, em í9 de agosto de 2023.

hião-Brasil

Avenida Clériston Andrade 1.353 - Bairro §ão Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I Q7) 36Ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-8101

Camlüra Jvlurtícíyaf {e Barreíras - tsA
CNPJ:'1,6.256.893/0001 -70

ExcELENTísslrrno SENHoR PRESIDENTE DA CÂIUANE DE VEREADORES DE

BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes Iegais e regimentais, vem requerer

a V. Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

,,solicitação de um Agente Comunitário de Saúde para atender a comunidade Agua

Salgada e adjacências, na Zona Rural desÚe município."

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores da comunidade da Agua Salgada e

adjacências, para que sejam contemplados com um Agente Comunitário de Saúde para

realizar a integração dos serviços de saúde da Atenção Básica na localidade, que está

carente desse atendimento.

Diante das informaçÕes supracitadas e a pedido da população, solicito ao Poder Executivo

Municipal, as providências necessárias, para atender a solicitação de um Agente

Comunitário de Saúde para a comunidade Agua Salgada e adjacências, Zona Rural deste

município.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2023.

' ue iJarreirasCâmara itrúi'iJ;!di.. .

r*fr§t{3'-tt-';fthoras

Avenida Clériston Andrade 1.353 - Baino São Miguel -Tel: (77) 3611-9600 I Q7) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba. gov.br - Ouüdoria: 0800-075-81 0 I

CASTRO
União Brasil

Câm6ar6L lvlurtícíya[ [e Barreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

ExcELENTísslnao SENHoR PRESIDENTE DA CÂMANN DE VEREADORES DE

BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer

a V. Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo' Sr'

Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Cascalhamento e melhoria da

município."

estrada no Povoado do Riachinho, Zona Rural desÚe

Câmara lv'luniciPal de Barreiras
Protocolo no-ll§-

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores, solicitamos o cascalhamento e a melhoria

da estrada no povoado do Riachinho, na Zona Rural neste município. Se faz necessária a

realização da manutenção dessa estrada, no trecho da pista da localidade até a cancela,

que soma cerca de 1km, pois está em péssimo estado de trafegabilidade e os moradores

clamam por esse atendimento.

Diante das informações supracitadas e a pedido da população, solicito ao Poder Executivo

Municipal, as providências necessárias, para realização do cascalhamento e melhoria da

estrada no Povoado do Riachinho, Zona Rural deste município.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2023-

às;ll:;l!-horas

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel -Tr;l: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba. gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8 I 0 1

.rr Í'l

dia:.